



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 3. november 2014
Enhed: Sygehuspolitik
Sagsbeh.: DEPTSP/GRB
Sags nr.: 1405870
Dok nr.: 1565065

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 9. oktober 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 21 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Özlem Sara Cekic (SF).

Spørgsmål nr. 21:

”Hvilke initiativer vil ministeren tage for at sikre, at de patienter med sygdomme som ikke er omfattet af en behandlingsgaranti, som f.eks. hydrocephalus patienter, modtager korrekt og rettidig behandling, jf. henvendelsen fra Hydrocephalus Foreningen af 19. august 2014, jf. SUU alm. del – bilag 11?”

Svar:

Som sundhedsminister er jeg først og fremmest optaget af, at alle patienter sikres rettidig behandling af høj faglig kvalitet.

Jeg kan generelt oplyse, at alle sygehuspatienter - herunder den i spørgsmålet nævnte patientgruppe - har frit sygehusvalg mellem alle offentlige sygehuse og en række private sygehuse, som regionerne samarbejder med. Hvis det drejer sig om specialiseret behandling forudsættes endvidere, at hospitalet er godkendt til at varetage den konkrete funktion i Sundhedsstyrelsens specialeplan. Shuntoperationer er defineret som en højt specialiseret funktion i Sundhedsstyrelsens specialeplan, og der er aktuelt fire steder i landet, som må varetage behandlingen, jf. besvarelsen af SUU alm. del – spørgsmål 20.

Det er i sidste ende altid en konkret lægefaglig vurdering af den enkelte patient, som danner grundlag for beslutningen om, hvor hurtigt patienter skal tilbydes behandling. Hvis udsættelse af behandling vurderes at medføre væsentlige forringelser af behandlingsresultatet, er regionen under alle omstændigheder forpligtet til at tilbyde den pågældende behandling inden for den forsvarlige frist. Beslutningen om tidsperspektivet for behandlingstilbud kan indbringes for Patientombuddet.

Uden en diagnose har patienterne ikke meget at bruge deres hurtige behandlingsmuligheder til. Derfor har regeringen sikret, at der pr. 1. september 2013 blev indført en udredningsret for patienterne, således at regionerne forpligtes til at udrede patienterne inden en måned, hvis det er fagligt muligt.

Ansvar for driften af sygehusvæsenet påhviler regionerne, som således er forpligtede til at tilpasse kapaciteten i sygehusene til det givne behov enten på egne sygehuse eller i samarbejde med andre offentlige eller private sygehuse og klinikker.

Det er således regionerne, der skal sikre, at der er en tilstrækkelig kapacitet til stede til at behandle patienter, der - ud fra en lægefaglig vurdering – har behov for at blive behandlet med det samme. Det er uanset på hvilket tidspunkt af ugen, patientens akutte behandlingsbehov måtte forekomme.

Jeg går derfor ud fra, at regionerne sørger for at tilrettelægge driften af sundhedsvæsenet således, at patienter, der lægefagligt vurderes at have behov for behandling, kan blive behandlet rettidigt.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Tue Schou Pedersen